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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou nekonvenčních cyklů spalovacího motoru –

Atkinsonův (LIVC) a Millerův cyklus (EIVC). Práce představuje současná řešení variabilních

ventilových rozvodů, která umožňují provoz těchto nekonvenčních cyklů v nízkém zatížení.

V další části práce je uveden návrh tří variant úpravy ventilového rozvodu OHV motoru Škoda

781, které umožňují provoz jak konvenčního Ottova cyklu, tak nekonvenčních cyklů

Atkinsonova a Millerova. Změny pracovního cyklu lze dosáhnout za chodu motoru. Z těchto

variant byla vybrána jedna varianta, pro kterou byly vypočítány a graficky znázorněny průběhy

zdvihu sacího ventilu. Zároveň byly v 3D modeláři Autodesk Inventor vytvořeny animace

upraveného ventilového rozvodu.

Klíčová slova: ventilový rozvod, Ottův cyklus, Atkinsonův cyklus, Millerův cyklus, OHV

Abstract

This Bachelor thesis deals with the issue of unconventional cycles of an internal

combustion engine – Atkinson cycle (LIVC) and the Miller cycle (EIVC). The work represents

contemporary solutions of variable valve trains, which allow operation of these unconventional

cycles at part load. The second part contains three variants of modified OHV valve train of the

Skoda 781 engine, which enable operation of conventional Otto cycle or unconventional cycles

Atkinson and Miller's. Change of the working cycle should be possible during the engine

operation. The most suitable variant of valve train modification is chosen. The calculated

behaviour of intake valve lift is graphicaly displayed in the work. At the same time, created

animations of the modified valvetrain using the Autodesk Inventor 3D® are presented.

Keywords: valve train, Otto cycle, Atkinson cycle, Miller cycle, OHV
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1. Úvod

V současné době je kladen velký důraz na hospodárnost a nízké emise spalovacích

motorů. Automobilky jsou povinny splnit emisní limity, které jsou rok od roku přísnější.

Snižování spotřeby paliva a emisí je dosahováno různými postupy. V poslední době se

prosazuje hlavně downsizing, tedy snižování objemu motoru při zachování stejného výkonu.

Některé automobilky však zvolily jiný postup a tím je implementace jiného než Ottova cyklu.

Ottův cyklus je výhodný pro vyšší zatížení motoru, při nižším zatížení nedosahuje takové

efektivity. Jelikož spalovací motor v běžném provozu pracuje většinou v nízkém zatížení, je

výhodné motor provozovat v některém z nekonvenčních cyklů, které v tomto režimu dosahují

lepší účinnosti.

První části práce se zabývá mechanismy variabilních rozvodů, které umožňují provoz

v Atkinsonově nebo Millerově cyklu. Druhou částí práce je návrh mechanismu pro motor Škoda

781, který umožní provoz v Ottově, Atkinsonově i Millerově cyklu.
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2. Nekonvenční cykly – Atkinsonův a Millerův

2.1. Atkinsonův cyklus

Teoretický Atkinsonův cyklus umožňuje průběh všech čtyř taktů během jediné otáčky

klikového hřídele. Původního Atkinsonova cyklu bylo dosaženo za pomoci komplikovaného

kloubového mechanismu, díky kterému bylo dosaženo rozdílného expanzního a kompresního

poměru. [4] Expanze je při Atkinsonově cyklu delší než komprese. Díky tomuto rozdílu by

mělo být teoreticky dosaženo vyšší účinnosti než u Ottova cyklu. [3]

Obr. 1 Původní mechanismus pro dosažení Atkinsonova cyklu [4]

V současné době je rozdílu v délce expanze a komprese dosahováno za pomoci

pozdního uzavření sacího ventilu během kompresního zdvihu. (Late Intake Valve Closing –

LIVC). Tento cyklus je nazýván jako modifikovaný Atkinsonův cyklus. [10]

Obr. 2 Časování u Atkinsonova cyklu [5]

U spalovacího motoru pracujícího v Ottově cyklu zůstává ve válci po expanzi stále

poměrně vysoký tlak. Tento tlak je vyšší, než tlak ve výfukovém potrubí. Otevřením

výfukového ventilu je ztracena potenciálně využitelná energie. Pakliže bychom tuto energii

dokázali využít, zajistili bychom vyšší účinnost motoru. Při Atkinsonově cyklu je tento tlak

nižší díky rozdílnému expanznímu a kompresnímu poměru. [2]
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Obr. 3 p-V diagram Atkinsonova (2) a Ottova cyklu (1) [5]

Při Atkinsonově cyklu také dochází k nižším ztrátám v sání, což rovněž zvyšuje

účinnost. Nízkého zatížení je u Ottova cyklu docíleno restrikcí v sání škrticí klapkou. V sání

vzniká podtlak, který znesnadňuje nasátí pracovní směsi do válce. U Atkinsonova cyklu může

být škrticí klapka otevřena pod vyšším úhlem, jelikož část směsi je poté vytlačena zpět do sání.

Podtlak v sání je tudíž nižší a to usnadňuje nasátí směsi do válce. [10]

Aby motor pracující v Atkinsonově cyklu dosáhl dostatečného výkonu, musí mít

dostatečně vysoký efektivní kompresní poměr. To znamená, že geometrický kompresní poměr

poté nabývá velmi vysokých hodnot. Vzhledem k tomu, že při vyšším zatížení musí motor

pracovat v Ottově cyklu, docházelo by k nežádoucímu klepání. [15]

2.2. Millerův cyklus

Existují 2 druhy Millerova cyklu. První je podobný cyklu Atkinsonovu, dochází rovněž

ke zpožděnému uzavírání sacího ventilu. Abychom však při pohybu pístu směrem k horní úvrati

(sací ventil zůstává otevřen) eliminovali vytlačení pracovní směsi zpět do sání, je motor

pracující s Millerovým cyklem doplněn o kompresor. [21]

Druhý typ Millerova cyklu, který je také nazýván extrémní Millerův cyklus, uzavírá sací

ventil ještě před dolní úvratí (Early Intake Valve Closing – EIVC). Dochází také k nižšímu

zdvihu ventilu, čímž je zvýšena rychlost proudění a dochází k lepší tvorbě směsi. [21] [6]
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Obr. 4 Časování u Millerova cyklu [5]

Jak již bylo uvedeno výše, provoz motoru v Ottově cyklu v nízkém zatížení je zajištěna

restrikcí v sacím traktu motoru. Do válce se dostává menší množství vzduchu, je vstřikováno

menší množství paliva a motor tedy pracuje v nízkém zatížení za cenu ztrát v sání. Předčasným

zavřením sacího ventilu tyto ztráty můžeme snížit. Škrticí klapka může být otevřena pod

velkým úhlem (v některých případech jí ani nemusí být vozidlo vybaveno) a množství nasávané

směsi je řízeno dobou otevření sacího ventilu, která je velmi krátká. Problém však nastává při

vyšším zatížení. Do válce je nutno nasát větší množství pracovní směsi. V sání tedy musí být

vyšší tlak, čehož dosáhneme přeplňováním. [21]

Stejně jako u Atkinsonova cyklu, pracuje motor s Millerovým cyklem za nižších teplot,

což také snižuje vznik škodlivých emisí NOx. Snížení teploty je dosaženo expanzí pracovní

směsi, která probíhá po předčasném uzavření sacího ventilu.

Obr. 5 p-V diagram Millerova (2) a Ottova cyklu (1) [5]
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3. Variabilní ventilové rozvody

V současné době existuje nepřeberné množství typů variabilních rozvodů, které

umožňují jak měnit zdvih, tak i časování a dobu otevření ventilu. Vzhledem k zaměření práce

budou níže uvedeny pouze variabilní rozvody umožňující provoz Atkinsonova nebo Millerova

cyklu.

3.1. Rozvody se změnou časování ventilů

3.1.1. i-VTEC

Ventilový mechanismus VTEC „Variable Valve Timing and Lift Electronic Control“,

je vybaven více vahadly, každé z těchto vahadel je ovládáno jinou vačkou. Systém VTEC

umožňuje až tři různé vačkové profily pro jeden válec. Každý profil je spojen s jedním

vahadlem. Tato vahadla jsou spojována nebo rozpojována v závislosti na zatížení a dalších

parametrech motoru. [17]

U motoru R18A je použita nejnovější generace systému nazvaná i-VTEC. Tento systém

využívá mechanismu VTEC se dvěma profily vaček. Jeden profil pro nízké zatížení, druhý pro

volnoběh a vysoké zatížení. Při nízkém zatížení jsou obě vahadla spojena. Vačka má větší

rozměr než vačka pro vysoké zatížení a přebírá tedy funkci. Dochází ke zpoždění uzavření

sacího ventilu a motor funguje v Atkinsonově cyklu. Na rozdíl od systému VTEC je systém i-


[…]


tlumiče na mezivahadlo,

Fáze 3: zpožděné uzavření sacího ventilu.

Obr. 37 Průběh zpožděného uzavírání sacího ventilu při provozu v Atkinsonově cyklu

NÁVRH ÚPRAV VENTILOVÉHO ROZVODU MOTORU Š781

Praha 2015 38

V grafu na obr. 38 je uveden zdvih sacího ventilu při Ottově cyklu a vypočítaný průběh

zpožděného uzavírání. Pohyb ventilu při uzavírání je popsán rovnicí (22). Změnou předpětí

pružiny tlumiče F02 je možné měnit průběh uzavírání sacího ventilu.

Obr. 38 Původní zdvih a průběh zpožděného uzavírání sacího ventilu (uvažováno n=1500 min-1)
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7. Závěr

V práci byla provedena rešerše variabilních rozvodů umožňujících provoz

nekonvenčních cyklů Atkinsonova a Millerova. Na základě rešerše byly navrženy celkem tři

varianty úprav ventilového rozvodu OHV motoru Škoda 781, které umožňují změnu

pracovního cyklu za chodu motoru. Finálně zvolena byla varianta mechanicky ovládaného

mechanismu. Výhodou tohoto mechanismu je, oproti jiným variantám, velmi nízká složitost

řízení. Změny polohy jednotlivých elementů je dosaženo pomocí nastavovacích šroubů, které

mohou být také poháněny vhodnými servomotory. Zvolená varianta umožňuje provoz jak

Ottova, tak i obou zmíněných nekonvenčních cyklů. Změny mezi těmito cykly je dosaženo za

chodu motoru, bez vypínání.

V rámci úpravy rozvodu byly vypočítány statické síly rozvodu a pro zvolenou variantu

byl vypočítán průběh zpožděného uzavírání sacího ventilu při provozu Atkinsonova cyklu.

Zpožděného uzavření sacího ventilu bylo dosaženo mechanickým tlumičem působícím na

mezivahadlo.

Provozu Millerova cyklu bylo dosaženo kombinací sníženého zdvihu pomocí posuvné

osy vahadla a změnou časování sací vačky.

Průběhy zdvihu sacího ventilu ve všech pracovních cyklech (Ottův, Atkinsonův,

Millerův) byly znázorněny v příslušných grafech. V souladu se zadáním byly vypracovány

animace jednotlivých cyklů Ottova, Millerova a Atkinsonova. Obsahem přílohy je také výkres

sestavy pro lepší představu o rozměrech ventilového rozvodu.

Zachování původního časování výfukových ventilů je dosaženo aplikací speciálního

vačkového hřídele typu Cam in Cam. Tento vačkový hřídel je složen z hřídele a trubky, které

mohou být vůči sobě natáčeny. Sací vačky jsou spojeny s hřídelem, vačky výfukové s trubkou.

Je tedy možné měnit časování sacích vaček nezávisle na výfukových.

Náměty pro další práci:

- Zpřesnění výpočtu průběhu zpožděného uzavírání sacího ventilu

- Řešení problematického kontaktu mezivahadla s ventilem a vahadlem

- Řešení uchycení osy mezivahadla, mechanického tlumiče a torzní pružiny pro udržení

vazeb rozvodu
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Seznam použitých zkratek a označení

Symbol Jednotka Název

ϕ [°] natočení přídavného vahadla

A [mm] rameno setrvačné síly a síly pružin ventilu

B [mm] rameno síly pružiny mechanického tlumiče

c [N/mm] tuhost pružiny

d [mm] průměr drátu pružiny

DS [mm] střední průměr pružiny

F02 [N] předpětí pružiny mechanického tlumiče

F30 [N] síla při délce pružiny 30 mm

Fot [N] síla pružiny při otevřeném ventilu

FP1 [N] síla pružin sacího ventilu

FP2 [N] síla pružiny mechanického tlumiče

FS [N] setrvačná síla sacího ventilu

Fuz [N] síla při uzavřeném ventilu

G [MPa] modul pružnosti ve smyku

k1 [N/mm] tuhost pružin ventilu

k2 [N/mm] tuhost pružiny mechanického tlumiče

l0 [mm] volná délka pružiny

lot [mm] délka pružiny při otevřeném ventilu

luz [mm] délka pružiny při uzavřeném ventilu

n [-] počet činných závitů pružiny

BDC Bottom Dead Centre – Dolní úvrať

CA Crank Angle – Natočení klikového hřídele

EIVC Early Intake Valve Closing – Předčasné uzavření sacího ventilu
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EVC Exhaust Valve Closing – Uzavření výfukového ventilu

EVO Exhaust Valve Opening – Otevření výfukového ventilu

i-VTEC Intelligent Variable Valve Timing and Lift Electronic Control

IVC Intake Valve Closing – Uzavření sacího ventilu

IVO Intake Valve Opening – Otevření sacího ventilu

LIVC Late Intake Valve Closing – Pozdní uzavření sacího ventilu

LIVO Late Intake Valve Opening – Pozdní otevření sacího ventilu

MultiAir systém elektro-hydraulického ovládání ventilů

OKH stupeň otočení klikového hřídele

SO okamžik otevření sacího ventilu

SV sací ventil

TDC Top Dead Centre – Horní úvrať

Valvematic systém plynulé změny zdvihu ventilu (Toyota)

Valvetronic systém plynulé změny zdvihu ventilu (BMW)

VANOS Variable Nockenwellen Steuerung – změna časování ventilů

VarioCam+ systém kombinující změnu zdvihu a změnu časování ventilů (Porsche)

VR Ventilový rozvod

VaR Variabilní rozvody

VTC Variable Timing Control – změna časování ventilů

VVEL systém plynulé změny zdvihu ventilu (Nissan)

VVT-i Variable Valve Timing with intelligence – změna časování ventilů

VVT-iE Variable Valve Timing – intelligent by Electric Motor – změna časování

ventilů
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