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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Úprava ventilového rozvodu motoru Škoda pro provoz Atkinsonova i Millerova
cyklu

Jméno autora: Petar KOVAČ
Typ práce: Bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: A. Mikulec
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější protože pro splnění úkolu student se musel seznámit se systémy ventilových rozvodů
spalovacích motorů, jejich částmi a provést určité výpočty.

Splnění zadání Splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení Správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň A – výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student získal určité znalosti o rozvodových systémech motorů tím, že nastudoval tuto látku z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň a rozsah práce splňují požadavky kladené v zadání. V BP je několik gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A – výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Poznámka: Student vypracoval kvalitní BP.

Otázka 1: Který výrobce nejvíce používá některý ze zmíněných systémů?

Otázka 2: Jak je ovlivněna spotřeba paliva při použití podobných systémů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.7.2015 Podpis: